Petrus de Gostemps ex capitulis
provisis per Franciscum Roma,
vicecancellarium

1358, setembre, 3. Barcelona

Pere III promet als cònols i prohomis de Tarragona i Camp mantenir els seus privilegis i llibertats amb la mateixa força, valor i efecte, en recompensa de l'ajut que li prestaren en la guerra contra el rei de Castella.

(*Olim:* núm. 133; Dim.: 200 × 260 mm.; Caixa d'escriptura: 56 × 205 mm.)

Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice co-
mesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie. Tenore presentis concedimus vobis consuli-
bus et probis hominibus civitatis et Campi Terrachone quod ex vestra mea liberalitate fe-
cistis, noviter, nobis donum in auxilium vigentis guerre inter nos et regem Castelle per
quod donum non intendimus neque volumus quod vobis aut vestris privilegiis, inmunita-
tibus, libertatibus seu franquitatibus aliquod preuidicium generetur quinimo ipsa remane-
re volumus in eorum valore viribus et effectu. Nec quod prefacio sive donacio ipsius doni
trahi valeat ad consequenciam in futurum. In cuius rei testimonium presentem fieri iussi-
mus nostro sigillo pendenti munitam. Datum Barchinone tercia die septembbris anno a na-
tivitate Domini M° CC°C L° octavo regnique nostri XX tercio. P[etrus] Canc[ellarius].

Registrata in graciarum

Jacobus Conesa ex capitulis provisis
sibi traditis per thesaurarium

1359, agost, 6. Barcelona

*Pere III promet als jurats i prohomis de Tarragona i Camp observar i fer observar pels
seus oficials certs capitols establerts en recompensa de l'ajut que aquells li van prestar
contra el rei de Castella.*

(*Olim:* núm. 28; Dim.: 235 × 355 mm.; Caixa d'escriptura: 115 × 295 mm.)

Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice co-
mesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie. Attendentes vos fideles nostros, i iuratos et
probos homines locorum Campi Terracone, liberaliter et grataanter, et ex vestra mea libe-
ralitate nobis fecisse, noviter, seu facere promisisse et concessisse certum subsidium sive
adiutorium ad prossequendum guerram vigentem inter nos et regem Castelle, inimicum
nostrum, qui guerram ipsam iniuste movit et continuat contra nos et gentes nostras per te-
rram, per iter et per mare. Et in ipsa concessione pro parte vestra nobis seu in nostro con-
silio certa capitula oblata fuisse et eisdem per nos exitisse responsum ut continetur in fine
cuiuslibet ipsorum capitulorum que sunt continencie subsequentis. Primerament demanen los promens del Camp de Terragona que el senyor rey prometa en sa bona fe que en la
primera cort o parlament general que el senyor rey farà en Cathalunya si e en cas que la
dita cort atorgarà de donar al senyor rey o de fer algun subsidi o ajuda que ço que lo
Camp donarà ara li sia pres en compte de ço que li pertanya en lo dit do o subsidi que el
general atorgarà al senyor rey. Plau al senyor rey. Item que placia al senyor rey de prome-
tre que farà son poder que ls homens de la esgleya de Terragona en ço que li han donat
per fochs e en ço que ara li daran sien equalats ab los homens dels nobles, cavallers e ciu-

tadans en ço que han donat més al senyor rey que no han los dits homens. Plau al senyor rey segons que en la cort serà ordenat. Item demanen que del do present los sia fet salvament ab carta real que no sia fet preiudici per aquest do a franqueses, privilegis e libertats als homens del Camp pertanyents axí com pus largament dictar se porà. Plau al senyor rey segons la forma acostumada. Item demanen que totes cartes sobre aquets capítols faedores e necesàries axí de la cort del senyor rey com de la cort del senyor archabisbe los serien donades si ops n'auran del dit senyor archabisbe franches e quicies de tot dret de sagell. Plau al senyor rey en quant a ell toquen. E en açò que toquen l'archabisbe ell hi farà son poder. Ideo dicta capitula cum responcionibus ad ea factis rata, grata et firma habentes et ea presentis serie acceptantes promittimus et convenimus in nostra bona fide regia vobis dictis iuratis et probis hominibus locorum Campi Terracone quod ea omnia et singula prout superius distinguntur tenebimus et observabimus et contra non faciemus aut veniamus aliqua ratione seu causa eaque mandamus per universos et singulos oficiales et subditos nostros, inviolabiliter, observari. In cuius rei testimonium hanc fieri iussimus nostro sigillo pendentí munitam. Datum Barchinone sexta die augusti anno a nativitate Domini M CCC quinquagesimo nono. Regnique nostri vicesimo quarto. P[etrus] canc[e]llarius.

Registrata in guerrae

Jacobus Conesa ex provisione facta
in consilio, presente domina regina
Probata

21

1359, agost, 6. Barcelona

Pere III promet als cònsols i prohoms de Tarragona observar i fer observar pels seus oficials certs capitols establerts en recompensa de l'ajut que aquells li van prestar contra el rei de Castella.

(*Olim: núm. 27; Dim.: 245 x 360 mm.; Caixa d'escriptura: 120 x 305 mm.*)

Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsicecomesque Barchinone et Ceritanie. Attendentes vos dilectos et fideles nostros, consules et probos homines civitatis Terracone, liberaliter et gratanter, et ex vestra mea liberalitate nobis fecisse, noviter, seu facere promisisse et concessisse certum subsidium sive adiutorium ad prosequendum guerram vigentem inter nos et regem Castelle, inimicum nostrum, qui guerram ipsam iniuste movit et continuat contra nos et gentes nostras per terram, per iter et per mare. Et in ipsa concessione pro parte vestra nobis seu in nostro consilio certa capitula oblata fuisse et eisdem per nos exitisse responsum ut continetur in fine cuiuslibet ipsorum capitulorum que sunt continencie subsequentis. Primerament demana la ciutat de Terragona que plàcia al senyor rey que ls atorch que per IIII anys dels quals han ja concessió puxen les imposicions doblar solament en pa e vi e carn e en blats que cascú comprrà per provisió de son alberch segons que ja los és atorgada per lo dit senyor rey. Dels quals IIII anys los III ans són per suportar los càrrechs de la ciutat e la I any per refecció del pont de Francolí. Plau al senyor rey que la haien a II anys ultra lo temps que ja la han del dit senyor. Item demanen e supliquen que l dit senyor rey prometa en sa bona fe que en la primera cort o parlament general que ell tindrà en Cathalunya si e en cas que la dita cort atorgarà de donar al senyor rey o de fer algun subsidi o ajuda que ço que la